UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

GESTAO TRIBUTARIA
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pos- graduagdo em Gestdo Tributaria busca aprimorar a operacionalidade da gestéo tributaria
perante as contingéncias das situagfes cotidianas, seja no exercicio da atividade académica, publica ou
privada. Proporcionar o conhecimento tedrico e pratico em gestdo tributaria, visando uma atuacao
profissional qualificada na area, sob a 6tica da Constituicdo Federal e da legislacdo infraconstitucional. A
abordagem técnico-cientifica contribuirdA com as condicbes necessarias para uma atuacdo na gestao
tributéria, tanto nos érgdos publicos, quanto nos privados. Contudo, faz-se fundamental para os gestores,
nas mais diversas areas do conhecimento, manejar, compreender e dominar os fundamentos da gestao
tributaria de empresas e municipios.

Cadigo
74
75

534
606
76
609
608

77

607

532
536

20

Disciplina
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Planejamento Tributario
Diretrizes da Contabilidade Tributéaria
Metodologia do Ensino Superior
Principios da Gestdo Publica: Deveres e Direitos
Direito Tributéario
Metodologia do Trabalho Cientifico

O Empresario e os Direitos do Consumidor: as Praticas Comerciais e a Protecao
Contratual

Direito Processual Tributario
Sistema Tributario Nacional

Trabalho de Conclusédo de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br 01/08/2025 18:34:36

Carga
Horaria
30
30
30
60
30
60

30

60

60

60
30

30



