

## **GESTÃO TRIBUTÁRIA**

### **GRADE CURRICULAR**

#### **APRESENTAÇÃO**

O curso de pós- graduação em Gestão Tributária busca aprimorar a operacionalidade da gestão tributária perante as contingências das situações cotidianas, seja no exercício da atividade acadêmica, pública ou privada. Proporcionar o conhecimento teórico e prático em gestão tributária, visando uma atuação profissional qualificada na área, sob a ótica da Constituição Federal e da legislação infraconstitucional. A abordagem técnico-científica contribuirá com as condições necessárias para uma atuação na gestão tributária, tanto nos órgãos públicos, quanto nos privados. Contudo, faz-se fundamental para os gestores, nas mais diversas áreas do conhecimento, manejar, compreender e dominar os fundamentos da gestão tributária de empresas e municípios.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	<b>Ética Profissional</b>	30
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
534	<b>Planejamento Tributário</b>	30
606	<b>Diretrizes da Contabilidade Tributária</b>	60
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	30
609	<b>Princípios da Gestão Pública: Deveres e Direitos</b>	60
608	<b>Direito Tributário</b>	30
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
607	<b>O Empresário e os Direitos do Consumidor: as Práticas Comerciais e a Proteção Contratual</b>	60
532	<b>Direito Processual Tributário</b>	60
536	<b>Sistema Tributário Nacional</b>	30
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30